tempus ope spectati, mihiq̄ue amicissimi viri repertus est. Is fuit Rinaldus Santolonus, unus ex Bibliothecae Custodibus, qui illius Codices jamdiu tractabat, perspectosque habebat. Codicem ille quam accuratissime se descripturum suscepit, si tempus ei daretur ad rem perficiendam necessarium: quippe cum multis aliis occupationibus distentus, non posset, nisi per intervalla quae ab his vacua haberet, rem exsequi. Pactum igitur est, ut exemplum per partes mitteret: earumque primam An. MDGCLXXXVI. ultimam quatuor post annos accepi: tempore litterarum studiis minime opportuno. Gravissimo enim bello exorto, res tum publicae, tum privatae tota Italia afflictatae sunt. Tandem mihi licuit animum operi manumque admoveere, ac Celsum accuratius recensere, auxilio Codicis Vaticani, de quo paulo superius dixi, aliorumque librorum, quibus in adornanda priore Editione carueram. Atque in contextu quidem rationem hanc secutus sum: ubi Codex Mediceus, quem Primum, et Vaticanus, quem Octavum nomino, atque Editio Lindeniana consentiunt, eam scripturam servavi, nisi si ratio repugnabat: ubi hi libri manifesto mendosi erant, aliorum librorum, sive scriptorum, sive editorum lectionem, quae recte se habebat, reposui: in locis quos, cum in libris omnibus corrupti essent, Lindenius, sive ex sua, sive ex aliorum conjectura restituit, ejus lectionem retinui. Ipse quoque nonnulla ex conjectura emendavi, aut quomodo emendari possint, exposui. Pauca quae ex margine in textum irrepserant, sustuli; alia quae glossemata videri possint, uncis inclusi. Quas vero adnotationes in priore Editione textui

subjei, cum alia detrahenda, alia adjicienda, multa etiam essent mutanda, satius duxi eas reficere, quam interpolare; variantesque lectiones, unde sumptae sint, indicare; modo sic: *Caesarius legit &c. Lindenius legit &c.* nonnumquam sic: *Lindenius perperam legit &c.* Quae sunt parvi momenti, sic: *Alii legunt &c.*

Vitam Cornelii Celsi a Rhodio scriptam, quae in Lindeniana et posterioribus Editionibus omnibus habetur, omisi; quia erroribus referta est: quorum aliquos notavit Morgagnus *Epist. I.* Item Compendium omisi, quod duodecim suarum in Celsum epistolarum confecit Bianconus a fratribus Luchtmans rogatus, et ab illis vulgatum est Lugduni Batavorum An. MDCCLXXXVI. una cum Celso ex mea recensione Patavii edito An. MDCCLXIX. Quaedam Eruditissimus ille Vir recte tradidit; sed invicem alia minus probanda. Et sane non multa sunt, quae de Celso pro certis haberi possint. Praenomen quidem Auli ei fuisse, non Aurelii, ut in plerisque libris legitur, extra omnem dubitationem est. Nam Hieronymus Rubeus, qui suas in hunc auctorem adnotationes An. MDGVII. absolverat, hoc earum initium fecit: *Vetus codex Vaticanus manuscriptus inscriptionem libri sexti sic habet: Auli Cornelii Celsi liber sextus, idemque Medicinae primus. Quod Auli praenomen eo magis in Cornelio Celso placet, quod Aurelii Romanae familiae nomen fuit, Aulus autem Corneliae praenomen. Id ille ex Livio in quibusdam illustribus Corneliis probat; atque animadvertit, pro nota A. (quae in Fastis Consularibus, ut in nummis Liciniae, Posthumiae, aliarumque Romanarum familiarum, et Vitellii Imperatoris, Aulum*

significat) indoctos aliquos librarios Aurelii nomen ipsis magis notum scripsisse. In Codice Mediceo I. et Vaticano VIII. aut omittitur praenomen, aut est A. ut ex meis adnotationibus apparet; et Vaticanus in fine libri quinti ita habet: *AVLI CORNELI LIB. V. EXPL. Incipit Lib. VI. Feliciter*. Ne Celsi quidem cognomen in gente Cornelia inusitatum fuisse, idem Rubeus ostendit; nam ex Fastis, An. Urbis MDCCLXVI. Consul fuit L. Juventius Celsus.

Romanum fuisse Celsum ex nobilissima gente Cornelia, idem Rubeus putat. Sed Romae Cornelii alii patricii, alii equestris, alii plebeji ordinis, alii libertini generis fuerunt. Cornelium nostrum ingenuum fuisse, et liberaliter educatum, ex summo veri studio, summaque prudentia et aequitate conjici potest. *Veri amorem*, ut Morgagnus animadvertit, *satis ostendit laudata ab ipso lib. 8. cap. 4. simplex veri erroris confessio; praecipueque in eo ministerio, quod utilitatis causa posteris traditur; ne qui postea decipiantur eadem ratione, qua quis ante deceptus est: prudentiam vero et aequitatem cum illa lib. 7. cap. 14. verisimile est id a quoque praetermissum, quod ipse non cognoverat, a nullo id quod non viderat fictum, tum haec lib. 2. cap. 14. oportet autem neque recentiores viros in iis fraudare, quae vel repererunt, vel recte secuti sunt; et tamen ea quae apud antiquiores aliquos posita sunt, auctoribus suis reddere. Omitto, inquit, de eodem genere alia ad conformandos cum legentium, tum scribentium mores spectantia*. Inter haec sunt illa, quae alibi dixit, Celsum initio cap. 18. lib. 6. posuisse. Romanum fuisse Celsum, Rubeus, ut modo dixi, existimat; Morgagnus hoc am-

plius: *Etsi ex Romanis gentibus familiae plures ab Vrbe in Colonias migrarint; ego tamen nihil prohibere, imo pleraque convenire, video, ut Celsum nostrum Romae potius, quam alibi et natum esse et vixisse, opiner. Sic autem loquor propterea quia si alterum petas ut ipsius, aut aliorum idoneo testimonio confirmem, non facile possim. At Romanum, id est non externum fuisse, non Plinii solum auctoritate, aut geminata M. Fabii testificatione, sed et Celsi ipsius compluribus locis ostendam, ut ubi lib. 4. cap. 7. nostri, inquit, anginam vocant: apud Graecos nomen, prout species est; aut ubi lib. 8. cap. 1. nostri scutula operata, *δροπλάτας* Graeci nominant. Idemque confirmant quae initio posuit cap. 18. lib. 6. atque; ut alios alibi omittam; tres loci uno in capite pariter 18. lib. 7. Auctoritates Plinii, et Quintiliani inferius opportuniore loco afferam.*

Quaeritur etiam Medicusne Celsus fuerit, an non fuerit. Plinius qui multis annis post Celsum vixit, videlicet Tito Vespasiano imperante lib. 29. Hist. Natur. cap. 1. sect. 8. ita scribit: *Solam hanc, medicinam, artium Graecarum nondum exercet Romana gravitas in tanto fructu. Paucissimi Quiritium attigere, et ipsi statim ad Graecos transfugae: immo vero auctoritas aliter quam Graece eam tractantibus, etiam apud imperitos expertesque linguae non est: et lib. 1. qui Index est Scriptorum, quorum testimonio in opere suo utitur, iis in libris, in quibus Celsum nominat, non inter Medicos, sed inter Auctores eum ponit. Morgagnus tamen animadvertit, ne Julium Bassum quidem, et Sextium Nigrum inter Medicos, sed inter Auctores ab eo fuisse positos: quos Clericus Hist. Medic. Parte 2. lib. 3. cap. 11. Asclepiadis asseclas fuisse Diosco-*

ridis testimonio docet. Sed Dioscorides tradit, in describendis plantis, animalibus, rebus metallicis ad medicinae usum pertinentibus, et in disputando de earum facultatum causis, versatos esse. Qua in re Asclepiadem secuti videntur; qui, ut ait Plinius lib. 26. cap. 3. sect. 7. *medicinam ad causas revocando, totam conjecturae fecit*; ideoque inter Auctores potius, quam inter Medicos ab eo positi sunt. Idem Plinius lib. 20. 21. 23. 24. 26. Bassum, et Nigrum graece scripsisse tradit; ut ex iis Romanis fuisse videantur, qui ad Graecos transfugerint.

Rubeus, Casaubonus, Lindenius, Morgagnus existimant, Medicinam Celsum exercuisse: non enim inter discrepantes illustrium Medicorum sententias suam, nisi Medicum, potuisse interponere, qui non doctrina, sed usu et observatione excelleret; in eamque rem loca quaedam produci solent: *Neque ignoro quosdam dicere, omne auxilium necessarium esse incrementibus morbis, non cum jam per se finiuntur. Quod non ita se habet. Potest enim morbus &c. lib. 2. cap. 14. Ego autem medicamentorum dari potiones, et alvum duci non nisi raro debere concedo; non ideo tamen id agendum, ut aegri vires convellantur, existimo; quoniam ex imbecillitate summum periculum est. lib. 3. cap. 3. Ego tum hoc puto tentandum, cum parum cibus semel, et post febrem datus prodest cap. 11. ejusdem libri.* Celsum proinde putant non ita exercuisse medicinam, ut qui mercedis causa solent, sed tamen ut in gravioribus casibus ab amicis, et ab egenis se pateretur adiri, et consuli. Mihi verisimile quoque videtur, nonnumquam ab aegro aliquo, sive cognato, sive amico rogatum fuisse ut se inviseret, consilioque juvaret; vel etiam

ut de curatione judicaret, quae ipsi a medicis adhibebatur: atque ita quae recte, quae minus bene cederent notando, de iis quae in aliorum libris legerat, iudicium suum ferre potuisse. Quidam eam quoque medicinae partem quae manu curat, Celsum exercuisse putant, quod fieri non possit, ut tam difficilia ad describendum non ante perfecerit, qui sic descripserit. Morgagno tamen eum Chirurgorum operibus attente interfuisse et credibilis videtur, et satis esse. Cum igitur ubi de hac parte agit, ita loquatur: *Ego sic restitutum esse neminem memini.* lib. 7. cap. 7. sect. 6. *Neque audiendi sunt qui osse nudato diem tertium expectant, ut tunc excidant: ante inflammationem enim tutius omnia tractantur.* lib. 8. cap. 2. *In omni fissio fractove osse protinus antiquiores medici ad ferramenta veniebant, quibus id exciderent. Sed multo melius est ante emplastra experiri, quae calvariae causa componuntur.* cap. 4. ejusdem libri. Cum, inquam, in hac parte ita loquatur, similiter in illa quoque quae victu medetur, potuit dicere: *Neque ignoro quosdam dicere, omne auxilium necessarium esse incrementibus morbis, non cum jam per se finiuntur &c. Ego autem medicamentorum dari potiones, et alvum duci non nisi raro debere concedo &c. Ego tum hoc puto tentandum, cum &c.* Quin etiam verisimile est, eadem ratione nonnumquam locutum esse in libris de Agricultura, et de Re Rhetorica; neque tamen et Agricola, et Medicus, et Rhetor Celsus fuit.

Est etiam inter Eruditos Viros quaestio de aetate, qua Celsus opus suum, quod Artes inscripsit, ediderit. Quintilianus Orator. Instit. lib. 3. cap. 1. haec tradit: *Scriptis de eadem materia, rhetorica, non pauca Cornificius,*

*aliqua Stertinius, nonnihil Pater Gallio, accuratius vero priores Gallione Celsus, et Laenas. Morgagnus Epistola 1. in Celsum retulit haec Plinii verba ex lib. 14. cap. 2. Graecinus, qui alioqui Cornelium Celsum transcripsit; id est super helvenaca, de qua ibi loquitur vite, Celsi ille iudicium descripsit. Epistola autem IV. ait Celsum scripsisse, ut tardissime, ante Claudii imperium: idque confirmat insigni illo elogio Corn. Taciti in Agricola: Pater Julii, Agricolae, Julius Graecinus senatorii ordinis, studio eloquentiae, sapientiaeque notus, iisque virtutibus iram Caii Caesaris meritus: namque Marcum Silanum accusare iussus, et quia abnuerat, interfectus est. Ex superius allato Quintiliani loco Morgagnus docet, qua aetate Celsus scripserit conjicere posse qui forte sciant, quo anno Gallio pater, sive is ad quem ab L. Seneca fratre liber missus est de Vita Beata, sive alius fuerit, sua de eloquentia praecpta emiserit. Id summa cura persecutus Bianconus, ostendit, Patrem Gallionem eum fuisse, qui sibi in filium adoptavit fratrem natu majorem L. Senecae philosophi: illumque eloquentem et in rebus rhetoricis iudicem Messalae Corvini magni oratoris temporibus, hujusque familiarem fuisse, ex eo M. Senecae loco Suasoriae tertiae apparere: Memini nos ab auditione Nicetis ad Messalam venisse. Nicetes suo impetu valde Graecis placuerat. Quaerebat a Gallione Messala, quid illi visus esset Nicetes? Gallio ait Plena Deo. Quoties audierat aliquem ex his declamatoribus quos scholastici Caldos vocant, statim dicebat Plena Deo. Ipse Messala numquam aliter ab auditione hominis venientem interrogabat, quam ut diceret, numquid Plena Deo. Praeterea animadvertit Bianconus, Au-*

ctorem Dialogi de Oratoribus, sive Quintilianus, sive Tacitus fuerit, tradidisse, *Corvinum usque ad medium Augusti principatum, Asinium paene ad extremum durasse*. Cum igitur, inquit, Celsus prior Gallione scripserit, manifestum est primis Augusti annis scripsisse. Sed Seneca dixit Gallionem Messalae temporibus de rebus rhetoricis iudicem habitum fuisse; non tamen illo vivente scripta sua emisisse. Fieri igitur potuit, ut aliquot annis postquam Messala e vita migraverat, ea emisisset. Ex quo sequitur, ut Celsus post medium Augusti imperium Artes ediderit.

Idem Bianconus primis Augusti annis Celsum scripsisse ex eo quoque colligit, quod nullam Antonii Musae mentionem fecit, qui, ut tradit Plinius lib. 19. cap. 1. sect. 5. *Augustum contraria medicina gravi periculo exemerat: videlicet An. V. DCCXXXI. cum, ut scribit Svetonius in ejus Vita cap. 81. destillationibus jecinore vitiato ad desperationem redactus contrariam et ancipitem rationem mendi subire; et quoniam calida fomenta non proderant, frigidis curari coactus, auctore Antonio Musa*. Sed verisimile est, Celsum ideo Musam haud nominasse, et quia neque contrariae medicinae primus auctor est, et ipse eam mendi rationem minus probat. Lib. 3. cap. 9. *Neque hercule, inquit, ista curatio nova est, qua nunc quidam traditos sibi aegros, qui sub cautiore medicis traherentur, interdum contrariis remediis sanant. Siquidem apud antiquos quoque ante Herophilum et Erasistratum, maximeque post Hippocratem fuit Petro quidam, qui febricitantem hominem ubi acceperat, multis vestimentis operiebat, ut simul calorem ingentem, sitimque excitaret: deinde ubi paulum remitti coepe-*

rat febris, aquam frigidam potui dabat; ac si moverat sudorem, explicuisse se aegrum judicabat; si non moverat, plus etiam aquae frigidae ingerebat &c. Et intra haec omnis ejus medicina erat; eaque non minus grata fuit iis quos Hippocratis successores non refecerant, quam nunc est iis quos Herophili et Erasistrati aemuli diu tractos non expedierunt. Neque ideo tamen non est temeraria ista medicina: quia plures, si protinus a principiis exceptit, interimit. Sed cum omnibus eadem convenire non possint, fere quos ratio non restituit, temeritas adjuvat. Ideoque ejusmodi medici melius alienos aegros, quam suos nutriunt.

Affertur a Biancono etiam locus libri 1. cap. 4. de Oratore, ubi Cicero Crassum inducit ita loquentem: Neque vero Asclepiades is, quo nos medico amicoque usi sumus, tum cum eloquentia vincebat ceteros medicos, in eo ipso quod ornate dicebat, medicinae facultate utebatur, non eloquentiae. Cum igitur, inquit, Crassus de Asclepiade ut de homine qui inter vivos non erat, loquatur; ipse autem Crassus An. V. DCLXIII. e vita migraverit, necesse est illum uno saltem ante hunc anno obiisse: et Themisonem qui ei in medicina successit, annum aetatis tricesimum attigisse, ut Romani salutem ei suam credere non dubitarent. Et quoniam Celsus in pro. lib. 1. ita scribit: *Asclepiades medendi rationem ex magna parte mutavit. Ex cujus successoribus Themison nuper ipse quoque quaedam in se- nectute mutavit*; sequitur Celsum nuper; id est primis Augusti anni scripsisse.

Sed illa L. Grassi cum M. Antonio disputatio commentitia est; atque evidens est, in libris de Oratore M. Tullium, dum optimi oratoris imaginem studuit ef-

fingere, suam ipsius nobis exhibuisse. Pearcius illorum  
 librorum argumenta exponens, *Plerumque fit*, inquit, *ut*  
*cum invidia audiatur, qui aliis praecipit; qui enim conatur*  
*docere, se superiorem fore in eo quod docet, pollicetur. Hanc*  
*igitur invidiam a se Cicero artificio removit, cum sub perso-*  
*nis L. Crassi, et M. Antonii, Oratorum superioris saeculi fa-*  
*cile principum. Quod Cicero ipse ostendit in Epist. ad*  
*Leptam, quae inter familiares lib. VI. est 17. Oratorem*  
*meum, inquit, tantopere a te probari, vehementer gaudeo. Mi-*  
*hi quidem sic persuadeo, quidquid habuerim iudicii in dicendo,*  
*in eum librum contulisse. Qui si est talis, qualis tibi videri*  
*dicis, ego quoque aliquid sum: sin aliter, non recuso, quin,*  
*quantum de libro illo, tantumdem de mei iudicii fama detra-*  
*batur. Ceterum eandem fere rationem in sententia sua*  
 explicanda in Tusculanis, Academicis, aliisque philoso-  
 phicis libris secutus est Cicero. Quod ad Asclepiadem  
 pertinet, Plinio standum puto, qui lib. 26. cap. 3. sect. 7.  
 ita scribit: *Asclepiades aetate Magni Pompeii orandi magister,*  
*nec satis in arte ea quaestuosus, ut ad alia, quam ad forum,*  
*sagacis ingenii, huc, ad medicinam, repente se convertit: et*  
 lib. 29. cap. 1. sect. 5. *Auditor ejus, Asclepiadis, Themison*  
*fuit, qui quae inter initia scripserat, illo mox recedente a vi-*  
*ta, ad placita sua mutavit. Cum autem Celsus ipse in pro-*  
 oemio dicat, *Themisonem nuper quaedam in senectute de-*  
*flexisse, ostendit, se non quidem primis Augusti annis,*  
 sed tamen eo vivente Artes edidisse. Ex his, aliisque  
 supra allatis conficitur, Celsum inter Scriptores aureae,  
 ut vocant, aetatis esse reponendum: quod satis esse de-  
 bet Biancono, qui id demonstrandum sibi proposuit.

Sed jam ad Quintilianum revertendum est, cujus de

Celso iudicium paulo supra retuli, ubi de aetate qua ille vixit, multis egi. Libro autem 12. cap. 1. Instit. Orator. ita scribit: *M. Censorius Cato idem Orator, idem historiae conditor, idem juris, idem rerum rusticarum peritissimus .. quam multa, imo paene omnia tradidit Varro? Quod instrumentum dicendi M. Tullio defuit? Quid plura? cum etiam Cornelius Celsus mediocri vir ingenio, non solum de his omnibus conscripserit artibus, sed amplius rei militaris, et rusticae etiam, et medicinae praecepta reliquerit? Sed, ut animadvertit Morgagnus, is Quintiliani locus, cum Celso haud multum aequus, tum etiam quam revera sit, multo iniquior videri potest, non attendentibus videlicet mediocri virum ingenio ibi Celsum dici, ubi contentione quasi quadam facta, Scriptores longe ingeniosissimi, et in his Homerus, Plato, Aristoteles, M. Tullius collaudantur. De Re Militari Celsum scripsisse testatur etiam Vegetius, qui de eadem agens lib. 1. cap. 8. profitetur fidelissime se dicturum quae Cato .. scripsit: quae Cornelius Celsus, quae Frontinus .. perstringenda duxerunt. Idem Quintilianus lib. 10. cap. 1. Supersunt, inquit, qui de philosophia scripserunt, quo in genere paucissimos romanae litterae tulerunt. M. Tullius, qui, ut ubique, Platonis aemulus extitit .. Scripsit non parum multa Cornelius Celsus Scepticos secutus, non sine cultu ac nitore. Jo. Alberto Fabricio videtur de hoc nostro accipiendum quod S. Augustinus praef. lib. de Haeresibus ait, opiniones omnium philosophorum usque ad tempora sua sex non parvis voluminibus Celsum quemdam absolvisse. Vide Supplem. Biblioth. Latinae. Id eo credibilius videtur, quod Quintilianus, ut supra dixi, de Historia quoque Celsum scripsisse innuit, Scepticos secutus. Scilicet in rebus opina-*

bilibus Scepticos secutus est, ut in prooemio lib. 1. ubi ait: *Quae demum causae vel secundam valetudinem praestent, vel morbos excitent; quomodo spiritus, aut cibus, vel trahatur, vel digeratur, ne sapientiae quidem professores scientia comprehendunt, sed conjectura persequuntur. Cujus autem rei non est certa notitia, ejus opinio certum reperire remedium non potest; et in prooemio lib. 7. Siquidem in morbis cum multum natura conferat, eademque saepe salutaria, saepe vana sint, potest dubitari secunda valetudo medicinae, an corporis beneficio contigerit.* Non item Scepticos secutus est, ubi de Agricultura, de Medicina, de Re Rhetorica, de Militari praecepta tradidit: nullus enim fructus ad Agricolas, ad Medicos, ad Rhetores, ad Duces ex perpetua dubitatione provenisset.

Itaque, cum de his omnibus artibus scripserit, jure Columella lib. 2. cap. 2. R. R. *Cornelium Celsum non solum agricolationis, sed etiam universae naturae prudentem virum appellavit.*

Sed antequam dico quibus praecedentibus morborum timor subsit, non alienum videtur exponere quae tempora anni, quae tempestatum genera, quae partes aetatis, qualia corpora maxime tuta, vel periculis opportuna sint. Non quod non omni tempore, in omni tempestatum genere, omnis aetatis, omnis habitus homines per omnia genera morborum et aegrotent, et moriantur: sed quod frequentius tamen quaedam eveniant; ideoque utile sit scire unumquemque, quid, et quando maxime caveat *pro. 1. 2. Morgagnus in Epist. 1. in Celsum retulit haec Plinii verba ex lib. 14. cap. 2. Graecinus, qui alioqui Cornelium Celsum transcripsit; id est super helvenaca*

de qua ibi loquitur, vite Gelsi ille iudicium descripserit. Epistola autem IV. ait Celsum scripsisse, ut tardissime, ante Claudii imperium: idque confirmat insigni illo elogio Corn. Taciti in Agricola, quod superius attulimus, p. 14. Columella lib. 2. cap. 2. ita scribit: *Julius Atticus, et Cornelius Celsus nostrae aetatis celeberrimi auctores: et lib. 3. cap. 7. Celsus, et Atticus, quos in re rustica maxime nostra aetas probavit.* Bianconus Epistola VI. ita scribit: *Ego quoque contendo ex. gr. Marchionem Scipionem Maffejum, et Ludovicum Muratorium, utrumque mihi maxime cognitum, quamvis utrique multo me seniores, atque Europae noti ex multis eorum scriptis, annis prius fortasse triginta, quam ego nascerer.* Eademque ratione ego quoque possum dicere, doctissimum, mihi que amicissimum virum Josephum Torellum meae aetatis fuisse, quamvis annos natus LIX. decesserit: cum ego tunc annum agerem LXII. nunc autem ad LXXX. pervenerim.

## INDEX

Librorum manuscriptorum, editorumque, qui in hac Celsi emendatione adhibiti sunt. Qui notam \* praepositam habent, iis accesserunt, quibus in priore Editione usi sumus.

## LIBRI MSS.

**CODICES MEDICEI.** Hi omnes Florentiae in Bibliotheca Medicea ad D. Laurentii asservantur; ac sunt numero septem, id est I. II. III. IV. V. VI. VII. Plutei LXXXIII. PRIMVS idem ille est Mediceus Codex, quem Rhodius Cocchiusque laudarunt: alter in adnotationibus ad Scribonium Largum, atque in Lexico Scriboniano; alter tum in calce Etruscae Dissertationis de Anatome, tum in Graecorum Chirurgorum editione, ubi mantissae loco dedit variantes octavi libri lectiones ex hoc Codice excerptas. Is omnium est antiquissimus, quippe scriptus Saeculo XII. ineunte, eoque nomine ceteris anteferendus. Quaedam etiam inter versus habet ad corrigendum addita, sed fere inepta. Vide adnot. 6. et 10. ad Prooemium lib. 1. Baptista Pallavicinus Regiensis Episcopus illum emendandum suscepit; in quo tantum sibi licere voluit, ut alium plane fecerit. Vsus est autem *vetustissimo et corruptissimo*, ut ipse ait, *exemplari*: ex quo colligi potest, nonnulla ipsum ex conjectura immutasse. Ceterum id exemplar ei perquam simile videtur, unde Medicei ceteri derivantur. II. III. IV. V. VI. VII. adeo inter se consentiunt, ut ab uno eodemque exemplari profecti videantur. In IV. gemina scriptura multis locis occurrit: altera a librario, cujus tantum ratio habenda est; ab emendatore altera, quae Codicem PRIMVM, aut Pallavicini emendationem repraesentat. QUINTVS et SEXTVS scripti sunt Florentiae ab Antonio Marii F. Anno MCCCXXVII. et MCCCCLIII. videnturque ex TERTIO descripti; cum quaedam in utroque sint menda, quae in aliis Codicibus non apparent. SEPTIMVS scriptus est a Nicolao Nicolo, et appositas habet variantes lectiones ex Codice I. Hic chartaceus est; sex priores membranei.

**CODICES VATICANI.** Hi numero sunt octo, ac Romae asservantur in Vaticana Bibliotheca. PRIMVS est Vrbinas CCXLIX. membraneus. Scriptus fuit Saeculo XV. SECVNDVS Vrbinas MCCCCLVII. membraneus. Scriptus is fuit Vicetiae An. MCCCCLVIII. TERTIVS

Ottobonianus MDLIII. membranæus. Scriptus fuit Saeculo XV. QVARTVS Vaticanus MMCCCLXXI. chartaceus. Scriptus fuit a Pallavicino, ut ostendit hoc distichon eidem præfixum:

*Dum puer, atque omni virtuti deditus esses,*

*Scriptisti hæc tenera Pallavicine manu.*

posteaque ab eodem emendatus ope vetustissimi illius et corruptissimi exemplaris, quo in Mediceo I. emendatione usus est. QVINTVS Vaticanus MMCCCLXXII. membranæus. Scriptus fuit Saeculo XV. SEXTVS Vaticanus MMCCCLXXIII. chartaceus. Scriptus fuit Saeculo XV. Videtur autem ex Mediceo I. fuisse descriptus post Pallavicini emendationem. SEPTIMVS Vaticanus MMCCCLXXIV. chartaceus. Scriptus fuit Saeculo XV. \* OCTAVVS Vaticanus MMMMDCCCCLI. Scriptus fuit Saeculo X. non tamen eadem manu: nam quibusdam locis character est ejus formæ, quæ Beneventana, sive Longobardica vocari solet. In hoc Codice, ut in Mediceo I. Librorum in capita divisio nulla est; sunt tamen, ut in illo, plures tituli margini adscripti. Desinit his verbis lib. 8. cap. 2. *Genu vero et in*: reliqua hujus libri pars omissa est. In prima pagina ad calcem scriptum est recenti manu, *Emptus est ex libris Illustrissimi D. Lelii Ruini Episcopi Balneoregionensis an. 1623.* Sed in his numerorum notis videtur mendum esse: nam Rubeus, qui suas in Celsum adnotationes an. 1607. absolverat, eam, ut supra dixi, hoc initium fecit: *vetus codex Vaticanus manuscriptus inscriptionem libri sexti sic habet.* Auli Cornelii Celsi liber sextus, idemque Medicinæ primus. Igitur vel Codex Vaticanus quem Rubeus vidit, ex Bibliotheca Vaticana subreptus est, quod possibile non videtur, cum in illa nunc non reperitur, vel in numerorum notis, ut modo dixi, error est. Siquidem hic Codex non initio libri SEXTI, sed in fine libri QVINTI habet AVLI CORNELII LIB. V. EXPLICIT. INCIPIT LIB. VI. *Felicitèr Vide* iv. Morgagni Epistolam.

Ceterum is Codex cum Mediceo I. consentit; hoc tamen boni mihi præstitit, quod quaedam verba, quæ in Mediceo a Pallavicino deleta sunt, ut quomodo antea legerentur non appareat, ego ex Vaticano restituere potuerim.

CODEX membranæus, qui asservatur in Bibliotheca Regia Monachii, scriptus fuit Saeculo XV. \* CODEX chartaceus Clericorum Regularium, qui Venetiis Tolentini vocabantur, nunc est in Bibliotheca D. Marci. Scriptus fuit Saeculo XV.

In omnibus his Codicibus aliqua desunt, sed in aliis alia. In Mediceo I. lib. 4. cap. 20. post hæc verba *super summum sententem* sequuntur illa *subjicienda sunt*, quasi nihil desit. Sup-

pletus autem est is Codex a Nicolao Nicolo ex aliis Codicibus, tribus foliis chartaceis insertis, et a Pallavicino in hac quoque parte interpolatus: et ab eodem Pallavicino margini adscriptum est, *praeter haec desunt adhuc in vetustissimo exemplari duo folia*. In his foliis ea scripta erant quae desunt cap. 27. sec. 1. ejusdem libri post verba: *Si maligna purgatio est, subjicienda sunt*. Haec autem quae sint, Morgagnus ostendit ex ea parte Indicium, qui huic libro praepositi sunt in Codicibus Foroliviensi et Veneto. Vide adnotationem nostram ad hunc locum. Codex autem Vaticanus ita habet: *tum et duas manus imponere coeuntia. Idem faciunt*.

In eodem Codice cap. 27. sect. 1. ejusdem lib. 4. lacuna est duarum et viginti linearum, in qua manu Saeculi XII. caractere perquam minuto scriptum est opusculum de matrice, ejusque morbis et curationibus; margini autem manu Saeculi XV. adscriptum, *non est de textu Cornelii*.

Lib. 5. cap. 27. sect. 11. in Codicibus Mediceo 1. et Vaticano VIII. desunt haec verba *ne succurrere quidem statim sibi possunt*, et omnia quae sequuntur usque ad illa *insanabiles reperiuntur* cap. 28. sect. 12. ejusdem libri. Sed Mediceus a Nicolo suppletus est ex alio Codice.

## LIBRI EDITI

**E**ditio Nicolai, sive princeps Florentina An. MCCCCLXXVIII. Hanc procuravit Bartholomaeus Fontius, isque Codicem Medicum IV. ut illum interpolavit emendator, secutus videtur. Vid. adnot. 83. ad cap. 1. lib. 1. adnot. 91. ad cap. 2. ejusdem lib. adnot. 93. ad cap. 7. et adnot. 15. ad cap. 14. lib. 2. adnot. 59. ad cap. 28. sect. 3. lib. 5.

Editiones quatuor Venetiis habitae: prima apud Joannem Rubeum An. MCCCCXCIII. secunda apud Philippum Pinzium An. MCCCCXCVII. tertia apud Lucam Antonium Juntam An. MDXXIV. Juntina ex Bevelaquae, haec ex Pinzii Ed. expressa est, quarta in aedibus Aldi et Andrae Asulani soceri An. MDXXXVIII. ex emendatione Joannis Baptistae Egnatii. Priores tres nihil fere discrepant a principe Florentina, unde videntur descriptae. In Aldina loca quaedam, quae in illis corrupta erant, ex Codice Mss. restituta sunt; sed alia invicem, quae recte habebant, corrupta. Nimirum Codici illi nimium tribuit Egnatius; sibi que etiam fortasse plus aequo indulisit.

Editio Joannis Caesarii. Hagenoae apud Joannem Secerium An. MDXXVIII. In hac editione quaedam ita prorsus restituta leguntur, ut in Aldina. Ceterum Caesarius alia insuper emendavit, idemque scholia quaedam, et nonnullas variantes lectiones adjecit, ex Mss. certe desumptas; ut lib. 4. cap. 31. indurescant, in marg. *alias* laedantur; et lib. 6. cap. 6. sect. 31. nutriuntur, in marg. *alias* curantur; siquidem eae in nulla alia Editione reperiuntur.